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PRIMARY EDUCATION RESEARCH METHODS: A REVIEW OF THE PHILOSOPHY 

AND BASIC CONCEPTS OF RESEARCH  

 

Abstract. This article examines research methods used in the context of primary education with 

a focus on philosophy, approaches, data collection techniques, and validity and reliability. There are 

two main approaches that are often used: quantitative and qualitative. Quantitative approaches focus 

on measuring learning outcomes and the effectiveness of educational interventions, while qualitative 

approaches explore the subjective experiences of students and teachers in the teaching-learning 

process. Common data collection methods include surveys, observations, interviews and document 

analysis, each of which has the strength of providing different insights into educational phenomena. 

Validity and reliability are two important aspects in determining the quality of research, with validity 

referring to the ability of research to measure what it is intended to, and reliability guaranteeing the 

consistency of research results. This article highlights the importance of appropriate method selection 

and rigorous evaluation of validity and reliability to support evidence-based decision-making in 

education. 

Keywords: primary education, research methods, quantitative, qualitative, validity, reliability. 

 

INTRODUCTION  

Research in primary education plays an important role in understanding and improving the 

quality of learning in primary schools. As primary education lays the foundation for students' 

cognitive, social and emotional development, research conducted in this area must have appropriate, 

valid and reliable approaches. In this context, the research methods used should reflect the complexity 

of primary education, where academic, social and cultural aspects interact with each other.(Downs, 

1990). 

Quantitative and qualitative approaches are the two main approaches used in primary education 

research. Quantitative research is often used to measure student learning outcomes, the effectiveness 

of educational interventions and other factors that can be measured statistically. Qualitative research, 

on the other hand, emphasizes in-depth understanding of the teaching-learning process, social 

interactions in the classroom, and the subjective experiences of students and teachers (Creswell, 

2023). Both approaches have their strengths and weaknesses, and it is often necessary to combine 

them through a mixed-methods approach to get a more comprehensive picture.(Johnson & 

Onwuegbuzie, 2004). 

In addition to methods, the validity and reliability of research are also key factors that determine 

the quality of research results. Validity ensures that the research measures what it is supposed to 

measure, while reliability guarantees that the results obtained are reliable and consistent.(Muijs, 

2011). Thus, primary education research requires careful planning, selection of appropriate methods, 

and evaluation of validity and reliability so that the results obtained can be effectively implemented 

in improving the quality of primary education. 

This study aims to explore the philosophy, basic concepts and relevant research methods in the 

context of primary education. In doing so, the study will provide a clearer picture of how research 

can be used to support evidence-based decision-making in primary education. 

 

METHODS 

https://doi.org/10.47344/031nw895
mailto:mohrosyidmahmudi@gmail.com
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The research method in this article uses a systematic literature review approach to analyse key 

concepts related to research philosophy and methods in primary education. Data were collected from 

various academic sources, including books, scholarly journal articles and research reports available 

in databases such as Google Scholar and Scopus. The main focus of the review was on philosophical 

research approaches such as positivism and interpretivism, as well as research methods commonly 

used in primary education, both qualitative and quantitative in nature. 

The data collected was analysed using thematic analysis techniques, by grouping the literature 

into themes such as research design, data collection techniques and data analysis. The results of each 

theme were compared and critically discussed to understand how these philosophical concepts are 

applied in primary education research. The validity of the review was ensured by selecting literature 

from verified and peer-reviewed sources and ensuring that each stage of the analysis was conducted 

systematically and consistently. 

 

RESULTS AND DISCUSSION  

In this review, we analyzed various literatures related to research methods in primary education. 

The study revealed that the research philosophy underlying the methods used plays an important role 

in determining the approaches, data collection techniques and analysis chosen by researchers. 

Moreover, the research methods applied in primary education tend to vary depending on the purpose 

of the research, with qualitative and quantitative methods being the most commonly used approaches. 

 

1. Philosophy of Research in Primary education 

In primary education research, the two main research philosophies often referred to are 

positivism and interpretivism, each offering very different approaches to understanding and 

evaluating learning processes and other educational phenomena. 

Positivism 

Positivism is a paradigm derived from the natural and social science tradition that emphasizes 

the use of scientific methods in studying educational phenomena. According to the positivist view, 

reality can be measured objectively and independent of human perception. Research using this 

approach is usually deductive in nature, where researchers develop hypotheses based on existing 

theories and test these hypotheses using empirical data collected through quantitative methods such 

as surveys, standardized tests or controlled experiments. In the context of primary education, 

positivism is often used to measure student performance, curriculum effectiveness, or the impact of 

educational interventions on student learning achievement (Park et al., 2020). 

One of the main strengths of positivism is its ability to generalize research results to a wider 

population through statistical methods. For example, research on the effectiveness of reading 

intervention programs using positivism can yield conclusions that can be applied to a wide range of 

similar educational contexts. In addition, positivism supports strong external validity, as results 

obtained from research can be re-tested and replicated in other studies. However, criticisms of this 

approach arise from its limitations in understanding the complexity of education, especially aspects 

that cannot be measured quantitatively, such as students' experiences in the learning process or social 

dynamics in the classroom (Sugiyono, 2017). 

Interpretivism 

In contrast, interpretivism emphasizes the importance of subjectivity and context in educational 

research. This paradigm argues that social reality, including education, is shaped by human 

experience, interpretation and interaction. Therefore, interpretive research tends to be inductive and 

uses qualitative methods to explore and understand educational phenomena from the perspective of 

the individuals involved, such as students, teachers and parents. Data collection techniques such as 

in-depth interviews, participatory observation and case studies are often used in interpretive research 

to explore a richer and more complex understanding of a phenomenon (Pervin & Mokhtar, 2022). 

The interpretivist approach is suitable for investigating learning processes in depth, such as how 

students shape their knowledge through social interactions in the classroom or how cultural 

backgrounds influence the way students view education. Internal validity is emphasized in 
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interpretivism, as researchers aim to understand the phenomenon from the participants' point of view 

and ensure that their interpretations are accurate and reflect real experiences in the field. One of the 

weaknesses of this approach is its limitation in generalizing research results, as interpretivism 

prioritizes in-depth understanding of a specific context rather than generating broadly applicable 

conclusions (Jungwirth, 2003; Smith & Osborn, 2008). 

Comparison and Integration of Approaches 

Both positivism and interpretivism offer valuable perspectives in primary education research, 

but each has different strengths and weaknesses. Positivism excels in providing objective, 

quantifiable results and facilitating the generalization of results to a wider population. On the other 

hand, interpretivism offers an in-depth understanding of the educational context and individual 

experiences, which often cannot be explained by statistical figures alone (Arikunto, 2010; Creswell, 

2023; Sugiyono, 2017). 

Many researchers in education today recognize that the two approaches are not mutually 

exclusive. Instead, they can be used complementarily in broader research. Mixed methods 

approaches, which combine elements from positivism and interpretivism, are increasingly popular in 

education research as they provide a more comprehensive perspective. For example, in primary 

education research, quantitative surveys can be used to identify common patterns in student learning 

outcomes, while qualitative interviews can provide in-depth insights into the reasons behind those 

patterns (Johnson & Onwuegbuzie, 2004). 

By understanding and integrating these two philosophies, researchers can conduct more 

comprehensive and in-depth primary education research, which not only produces objective data but 

also appreciates the complexity and social dynamics of the educational process. 

 

2. Qualitative and Quantitative Approaches in Primary Education Research 

Qualitative and quantitative approaches are the two most commonly used methods in primary 

education research, each with a different focus and purpose. Quantitative research in primary 

education usually focuses on measuring and evaluating numerically quantifiable outcomes. These 

studies often use surveys, structured questionnaires and standardized tests to collect numerical data 

from large populations (Gatiat et al., 2022; Sadykova & Serikbay, 2021). The data are then analyzed 

using descriptive and inferential statistics to draw conclusions about relationships between variables 

or test specific hypotheses. For example, in a study examining the relationship between learning 

motivation and student academic achievement, quantitative methods allow researchers to predict how 

these variables significantly relate to each other across different educational contexts (Almeida et al., 

2017; Hoy & Adams, 2016).  

The advantage of quantitative methods lies in its ability to generate broader generalizations of 

results through the collection of representative data. This technique also allows researchers to identify 

patterns or trends that can be applied to various populations, making it important in primary education 

when researchers want to measure the effectiveness of educational interventions or student 

performance on a larger scale (Anayatova & Kostaubayeva, 2020; Gatiat et al., 2022; Hikmah et al., 

2024; Sadykova & Serikbay, 2021). However, quantitative research is often criticized for its 

limitations in capturing the nuances or complexities of the educational process. For example, the 

influence of culture or social context on students' learning motivation may not be apparent through 

pure statistical analysis (Creswell, 2023). 

Qualitative research, on the other hand, emphasizes an in-depth understanding of individual 

experiences within a particular social context. In the context of primary education, this approach is 

used to explore how students, teachers and parents interact and understand the education process. 

Methods such as in-depth interviews, participatory observation and case studies are often used to 

explore educational phenomena from the participants' perspective, highlighting their personal 

experiences and social interactions. Qualitative research has the ability to unearth a richer and more 

contextualized understanding of how students form knowledge, interact in learning environments and 

are influenced by social and cultural factors (Merriam & Tisdell, 2016). 
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Qualitative methods often involve inductive analysis, where data is analyzed to identify 

emerging themes or patterns. In primary education research, for example, researchers may use open-

ended interviews with students and teachers to understand how students experience difficulties in 

understanding certain concepts or how social interactions in the classroom influence learning 

dynamics. Contextual validity in qualitative research is prioritized, as the researcher seeks to 

understand the complexity of the phenomenon being studied in its specific context(Creswell, 2023). 

Some researchers have started using a mixed methods approach in primary education research, 

which combines elements from quantitative and qualitative methods to provide a more 

comprehensive picture of educational phenomena.In this approach, quantitative surveys can be used 

to identify common patterns in student learning, while qualitative interviews help uncover the in-

depth reasons behind these patterns.For example, a study could use surveys to quantitatively measure 

motivation to learn among students, then follow up with in-depth interviews to explore students' 

individual experiences of how that motivation is influenced by their family and social environments. 

This blended approach is considered effective in capturing a more holistic picture, as it allows 

researchers to integrate broad quantitative results with deeper qualitative insights. This is particularly 

important in primary education, where the factors that influence student learning and outcomes are 

diverse and often involve complex social dynamics.(Downs, 1990; Johnson & Onwuegbuzie, 2004). 

As such, these two approaches, both quantitative and qualitative, offer different yet 

complementary perspectives in primary education research. 

While quantitative methods provide results that can be generalized and allow for broad 

predictions, qualitative methods help to understand the deep experiences and social context 

underlying the learning process.A blended approach brings together the strengths of these two 

approaches to produce richer and more comprehensive research in understanding the challenges and 

opportunities in primary education. 

 

3. Data Collection Techniques in Primary education Research 

Data collection techniques are an important aspect of primary education research as they 

determine the quality and accuracy of the information obtained. In this research, some of the main 

techniques often used are surveys, observations, interviews and document analysis, each of which has 

advantages and limitations depending on the context and purpose of the research. 

Surveys are often used in quantitative approaches to collect data from large populations. Surveys 

allow researchers to objectively measure variables such as students' motivation, attitude, behavior 

and academic performance. In primary education, surveys usually involve structured questionnaires 

designed using Likert scales to measure student or teacher responses to various aspects of education. 

This scale allows respondents to indicate the extent to which they agree or disagree with the 

statements presented, providing researchers with numerical data that is easily analyzed using 

statistical methods. The advantage of surveys is their ability to collect data from a broad and 

representative sample, thus allowing the researcher to make broader generalizations about the 

population under study (Cohen et al., 2018; Creswell, 2023). 

However, a major limitation of surveys is their reliance on the validity and reliability of the 

questionnaires used, as well as the possibility of bias from respondents who may not give honest 

answers or those that match their reality. To address these issues, researchers often use validity and 

reliability tests before questionnaires are widely used to ensure that the instrument is able to 

consistently measure what it is intended to measure. 

On the other hand, observation is a very important qualitative data collection technique in 

understanding social interactions and student behavior in the classroom. Observation allows 

researchers to witness first-hand how teachers teach, how students participate in learning, and how 

social interactions in the classroom affect the dynamics of learning. This observation technique 

provides researchers with a more contextualized picture of the educational environment, which is 

often difficult to achieve through quantitative methods. In primary education research, participatory 

observation is often used to capture details of complex classroom interactions, such as how students 
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collaborate with each other or how they respond to specific educational interventions (Merriam & 

Tisdell, 2016). 

Observation has the advantage of providing rich real-time data, but it also has its challenges. One 

challenge is the potential for observer bias, where the researcher's presence in the classroom may alter 

the behavior of the students or teachers being observed. In addition, analyzing data from observation 

requires good interpretation skills, as the data obtained is often narrative in nature and requires 

deciphering the themes that emerge from complex interactions (Downs, 1990). 

Interviews are also an invaluable qualitative data collection technique in primary education, 

especially when researchers want to explore the perceptions, understandings and experiences of 

individual students or teachers.Interviews allow researchers to dig deeper into how students 

understand learning, the challenges they face and how social and cultural factors influence their 

learning experiences.In primary education research, interviews are usually semi-structured, where the 

researcher has a list of questions but also gives the respondents the freedom to explore the topic 

further according to their experiences. This technique allows flexibility and speed of adaptation to 

unexpected responses (Arikunto, 2010; Sugiyono, 2017). 

The main advantage of interviews is the ability to uncover emotional and subjective details of 

participants' experiences, which often cannot be obtained through other methods.However, interviews 

also have limitations, especially in terms of time and greater costs compared to methods such as 

surveys.In addition, interviews are also susceptible to researcher bias, where the researcher may 

unconsciously influence respondents' answers through body language or unexpected questions 

(Creswell, 2023). 

In addition, document analysis is also a useful data collection technique in primary education 

research.Documents such as teacher notes, student portfolios or school policies can provide additional 

context that is very useful to complement data obtained through surveys, interviews or 

observations.Document analysis allows researchers to see patterns or trends that may not be obvious 

in other data and is often used as a secondary data source in education research. For example, teachers' 

diaries can provide insights into the teaching strategies used and how they tailor teaching methods to 

the needs of students (Merriam & Tisdell, 2016). 

In primary education research, it is important for researchers to choose data collection techniques 

that best suit their research objectives and consider how these techniques can complement each 

other.A combination of techniques, such as surveys to get an overview and interviews to understand 

individual perspectives, often provides richer and more thorough results. 

 

4. Validity and Reliability in Primary education Research 

Validity and reliability are essential concepts in ensuring the quality and reliability of a study, 

especially in primary education, where research results are often used to design educational policies 

and teaching practices. Validity refers to the extent to which a measurement tool or research procedure 

actually measures what it is supposed to measure, while reliability refers to the consistency of results 

obtained from the same study if conducted at different times or by different researchers. The 

importance of these two concepts cannot be overlooked as they affect the interpretation and 

generalization of research findings in a broader context (Cohen et al., 2018; Creswell, 2023). 

In quantitative research, external validity is the main focus, which is the extent to which the 

results of the study can be generalized to a larger population.To achieve external validity, researchers 

need to ensure that the sample used is representative of the intended population and large enough to 

provide generalizable results.For example, educational research assessing the effectiveness of 

learning programs should consider population variations such as differences in students' social, 

economic and cultural backgrounds. The use of empirically validated instruments, such as 

standardized tests recognized in the field of primary education, also helps to ensure that measurements 

truly reflect the variables under study, such as students' academic ability or motivation (Muijs, 2011). 

For reliability in quantitative research, it refers to the consistency of the measuring instrument 

or the results obtained when the study is repeated under similar conditions.This reliability is often 

tested through techniques such as test-retest reliability, internal consistency reliability, or inter-rater 
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reliability.High reliability signifies that the results obtained from the measuring instrument will be 

consistent, regardless of time or research conditions.For example, a student motivation questionnaire 

should give similar results when tested on the same group of students at two different times, if external 

conditions do not change (Creswell, 2023). 

In contrast, in qualitative research, validity is more often focused on internal validity, which 

refers to the credibility and accuracy of the findings within the context under study.One way to 

achieve internal validity is through triangulation, which is the use of multiple data sources, methods 

or theories to verify the consistency of information.For example, triangulation in primary education 

research may involve a combination of interviews with teachers and students, classroom observations 

and analysis of documents such as lesson reports.Triangulation assists researchers in ensuring that 

their findings are not based solely on a single source of data that may be biased or incomplete 

(Merriam & Tisdell, 2016). 

In addition to triangulation, deep involvement of the researcher in the research context also plays 

an important role in enhancing validity.In qualitative research on primary education, for example, 

researchers may need to spend a long time in the field to truly understand social interactions and 

classroom dynamics.This approach allows the researcher to understand the participants' experiences 

more holistically, and thus provide more accurate interpretations of the data.In this way, researchers 

can increase confidence in their findings, known as credibility in the qualitative validity framework 

(Hoy & Adams, 2016). 

Whereas reliability in qualitative research, although less emphasised than quantitative research, 

is still important to ensure dependability of results. Dependability is similar to reliability in 

quantitative research, but emphasises the consistency of the research process rather than the results 

obtained. This is achieved by meticulous documentation and transparency in the process of data 

collection, analysis, and interpretation, so that the research can be reviewed and replicated by other 

researchers in the same context (Merriam & Tisdell, 2016). 

Thus, in both quantitative and qualitative research in primary education, validity and reliability 

are very important factors.Validity ensures that the research is relevant and accurate in measuring 

what it is intended to measure, while reliability guarantees the consistency of the research results, 

which in turn will increase the generalisability and credibility of the findings.To achieve good 

research quality, researchers must carefully select appropriate instruments and data collection 

strategies and conduct rigorous validation and reliability testing processes. 

 

CONCLUSION 

The results of this study have several important implications for research in primary education. 

Firstly, researchers should consider the underlying philosophy of their research methods as this 

affects the design, data collection techniques and analysis used. Secondly, the use of mixed methods 

provides a more complete perspective on educational issues as it combines the strengths of both 

quantitative and qualitative methods. Thirdly, it is important for researchers to pay attention to 

validity and reliability in each stage of the research as this will affect the reliability of the research 

results. 
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БАСТАУЫШ БІЛІМ БЕРУДІ ЗЕРТТЕУ ӘДІСТЕРІ: ФИЛОСОФИЯҒА ШОЛУ 

ЖӘНЕ ЗЕРТТЕУДІҢ НЕГІЗГІ ТҮСІНІКТЕРІ 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада философияға, тәсілдерге, деректер жинау әдістеріне, негізділігі 

мен сенімділігіне назар аудара отырып, бастауыш білім беру контекстінде қолданылатын 

зерттеу әдістері қарастырылады. Жиі қолданылатын екі негізгі тәсіл бар: сандық және 

сапалық. Сандық тәсілдер оқытудың нәтижелері мен білім беру шараларының тиімділігін 

өлшеуге бағытталған, ал сапалық тәсілдер оқыту-оқыту үдерісіндегі оқушылар мен 

мұғалімдердің субъективті тәжірибесін зерттейді. Мәліметтерді жинаудың жалпы әдістеріне 
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сауалнамалар, бақылаулар, сұхбаттар және құжаттарды талдау жатады, олардың әрқайсысы 

білім беру құбылыстары туралы әртүрлі түсініктерді қамтамасыз ететін күшке ие. Валидтілік 

пен сенімділік зерттеудің сапасын анықтаудың екі маңызды аспектісі болып табылады, 

валидтілік зерттеудің мақсатын өлшеу қабілетіне сілтеме жасайды және сенімділік зерттеу 

нәтижелерінің дәйектілігіне кепілдік береді. Бұл мақала білім беруде дәлелді шешім 

қабылдауды қолдау үшін сәйкес әдісті таңдаудың және негізділік пен сенімділікті қатаң 

бағалаудың маңыздылығын көрсетеді. 

Түйін сөздер: бастауыш білім, зерттеу әдістері, сандық, сапалық, негізділік, сенімділік. 
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МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ НАЧАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ: ОБЗОР 

ФИЛОСОФИИ И ОСНОВНЫХ КОНЦЕПЦИЙ ИССЛЕДОВАНИЯ 

 

Аннотация. В этой статье рассматриваются методы исследования, используемые в 

контексте начального образования, с акцентом на философию, подходы, методы сбора 

данных, а также валидность и надежность. Существует два основных подхода, которые часто 

используются: количественный и качественный. Количественные подходы фокусируются на 

измерении результатов обучения и эффективности образовательных вмешательств, в то время 

как качественные подходы изучают субъективный опыт учащихся и учителей в процессе 

преподавания-обучения. Распространенные методы сбора данных включают опросы, 

наблюдения, интервью и анализ документов, каждый из которых имеет силу предоставления 

различных представлений об образовательных явлениях. Валидность и надежность являются 

двумя важными аспектами в определении качества исследования, причем валидность 

относится к способности исследования измерять то, для чего оно предназначено, а надежность 

гарантирует согласованность результатов исследования. В этой статье подчеркивается 

важность выбора соответствующего метода и строгой оценки валидности и надежности для 

поддержки принятия решений на основе фактических данных в образовании.  

Ключевые слова: начальное образование, методы исследования, количественный, 

качественный, валидность, надежность. 

 

Received 11 October 2024 

mailto:mohrosyidmahmudi@gmail.com


SDU Bulletin: Pedagogy and Teaching Methods 2024/4 (69)  

 

14 

 

ҒТАМР 16.21.07 

DOI: https://doi.org/10.47344/m6eq8349 
 

Меруерт Шакенова1* 
1SDU University, Қаскелең, Қазақстан 

*e-mail: merushakenovaert@gmail.com  

 

ТІЛДІК ТҰЛҒАНЫҢ ПРАГМАТИКАЛЫҚ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

МЕН ДАМЫТУДЫҢ ЖОЛДАРЫ 

 

Аңдатпа. Мақалада қарастырылатын негізгі мәселе – етістіктің аналитикалық 

форманттары негізінде тілдік тұлғаның прагматикалық құзыреттілігін қалыптастыру. 

Етістіктің аналитикалық форманттары мен формаларының беретін мағынасы сөйлеу кезінде, 

яғни тілдік жұмсалым кезінде көрініс табатынын прагматикалық құзыреттілікпен 

байланыстыра отырып қарастырылды. Қалып етістіктерінің өзгеру процесі, оның ішінде 

жанама мағыналары сөйлеу жағдаятында толық ашылып, сол арқылы адресанттың ойы, 

жеткізгісі келген идеясы анықталады. Қазіргі таңда тілдік тұлғаның прагматикалық 

құзыреттілігін қалыптастыру студенттермен жұмыс істеуде талданып, толықтай талқыға 

салынды.     

Түйін сөздер: құзыреттілік, прагматикалық құзыреттілік, сөйлеу жағдаяты, етістіктің 

аналитикалық форманттары, аналитикалық формалар, қалып етістіктер.  

  

Кіріспе  
Тілдік тұлғаның прагматикалық құзыреттілігін қалыптастыру – мектеп қабырғасынан 

бастап оқушының дұрыс сөйлеуіне үйрететін негізгі жол. Оқу-танымдық процесте оқушының 

тек грамматикалық тұлғаларды меңгеруі аздық етеді, қазіргі таңның өзекті мәселесі – тілдік 

қолданыста коммуникативтік құзыреттілікті арттырып, сауатты тұлғаны қалыптастырып 

шығару. Ал бұл жолдағы басты мәселе – құзыреттілік пен оның ішінде коммуникативтік, 

прагматикалық құзіреттіліктің мәні мен мағынасын толық аша біліп, соның аясында 

оқушылардың танымдық процесін арттыра түсу.  

Алғаш рет «лингвистикалық құзыреттілік» (linguistic competence) терминін ғылыми 

айналымға енгізген Наоми Хомский өзінің еңбегінде құзыреттілік ұғымына былайша 

анықтама берген: «Прагматикалық құзыреттілік – ана тілінде нақты тілдік әрекетті қолдану 

ептілігі» [1, 138]. Әуел баста тілдік құзыреттілік тілдік менталдық білім туралы ғылым саласы 

болып түсіндірілсе, «тілдік әрекет» (linguistic performance) нақты жағдаятта тілді қолдану 

мәнін білдірген [2, 156]. Н.Хомский салған бастапқы терминдік мағына кеңейіп, керісінше 

сөйлеу кезінде тілдік қолданысты білдіре бастаған бұл терминдік мәннің екі түрлі негізгі 

аспектісі қарастырылуы тән: біріншісі – прагматикалық құзыреттілік; екіншісі – 

коммуникативті құзыреттілік.  

Біздің қарастыратынымыз да прагматикалық құзыреттілік. Прагматикалық құзыреттілік 

қазақ тілі пәні аясында оқушының тек лексикалық не грамматикалық білімін алумен ғана 

шектелмейді, оның беретін мағынасы да анағұрлым кең. Біріншіден, прагматикалық 

құзыреттілік сөйлеу әрекетімен тығыз байланыстас. Мәселен, сөйлеу кезінде оқушының 

айтып отыр, айтып тұр, айта отыр, айтып жүр немесе айтып жатыр тіркестерінің ішінде 

біреуін таңдап, актуалдауының себебін прагматикалық құзыреттілік негізінде дәлелдеп 

шығаруға болады. Өйткені прагматикалық құзыреттілік айтылымның жағдаяттың өзектілігі 

мен әлеуметтік-мәдени контекстін, ділі мен білімін, әлеуметтік жағдайын, сөйлеушінің жасы 

мен сөйлеу конвенцияларының орындылығын – осылардың барлығын қамтып, сөйлеу кезінде 

қолданысындағы мақсатын айқындап береді. Осылайша, прагматикалық құзыреттілік түрлі 

мәнмәтіндерде белгілі бір грамматикалық формадан бастап (біздің қарастыратынымыз 

етістіктің аналитикалық форманттары) сөйлеу әрекеттерінің нақты формасының неліктен әрі 

қалай, қашан қолдану керектігін анықтайды.  
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Сонымен, прагматикалық құзыреттілік сөйлеу әрекетінің дұрыс контесттік қолдануын 

білуді үйретеді. Ол үшін біріншіден, тілдік ресурстарды білу қажет, яғни тілдегі негізгі 

ұғымдарды, біздің жағдайда грамматикалық формалардың негізін, аналитикалық формалар 

мен форманттардың беретін мағынасын білу маңызды. Екіншіден, оқушы қазақ тілі пәні 

аясында алған білімін, оның ішінде грамматикалық формалар туралы негізгі теориялық білімді 

сөйлеу жағдаяты кезіндегі ерекшелікке, сөйлеушінің мақсатына сай біреуін алып 

актуалдауайды. Әрі осы актуалдау процесін үйрету – біздің міндетіміз.  

 

Әдістер мен материалдар 

Аналитикалық форманттардың білдіретін мағынасы әртүрлі болуы мүмкін. Әсіресе, 

зерттеу нысаны – қалып етістіктерінің білдіретін мағынасы сөйлеу жағдаятына сай өзгеріп 

отырады әрі сырттай бір тақырып аясында қарастырылып, ұқсас болғанымен, кейде бір-бірін 

нақты ситуативті жағдаяттарды алмастыра алмай жатады. Мәселен, екі түрлі сөйлемді алып 

қарастырайық: Орыс сияқты жері мол, қолтығы кең жұрттың қол астына қарағанына қазақ 

тәубе қылу керек қой. Анығында қазақ мемлекетке не пайда келтіріп отыр? Түндік басы 

жылына төрт сом алым төлегені болмаса, әскерге ылау, азық бергені болмаса бұларда не 

шығын бар? Тек қымызын ішіп, қарнын сипап, қатынына қарап, борбайын тыртыр 

қасығанды біледі (Ж.Аймауытов). Мені неге мұнда ұстап отырсыздар, — деді Роберт 

жыламсырап, шарасыз күймен. — Менің мұнда отыратын жөнім жоқ қой. Мен саумын ғой... 

Мен саумын. Сестра үн-түнсіз Робертті айналып өтіп кетті. Роберт креслоға отырды. «Бұл 

білместік, не қастандық», — деп күбірледі өзіне-өзі (Т.Әбдіков). Бірінші мәтінде отыр 

көмекші етістігі келтіріп сөзімен тіркеседі де, «-п отыр» аналитикалық формант арқылы тіркес 

тудырып тұр. Екінші мәтінде талдауға алынатын сөз – «ұстап отыру». Ол да «-п отыр» 

форманты арқылы жасалған. Бірақ бірінші мәтінде келтіріп отыр тіркесін келтіріп тұр деп 

алмастырып айтуға келсе, екінші мәтіндегі қарастырылып отырған тіркесті басқа көмекші 

етістікпен алмастырсақ, контексттік мағынасы да өзгеріп салады. Мысалы, ұстап тұр десек, 

іс-әрекет сөйлеу сәті кезінде ғана қолданылу керек болып шығады, ал ұстап жатыр тіркесі 

қолданысқа мүлдем жат. Бұл жердегі бір ғана аналитикалық формант сөйлеу әрекетіне сай 

кейде басқа аналитикалық формаға алмастыруға келсе, кейде тек сол сөз адресанттың 

мақсатын дәл көрсетіп, сөйлеушінің айтқысы келген ойын нақты таныта алады. Осылайша, 

аналитикалық форманттардың қайсысын қолданып, актуализациялау прагматикалық 

құзыреттілікке тікелей байланысты. Бұл әрбір аналитикалық тіркестің беретін мағынасы 

мәнмәтінде ашылатынын танытады.  

Мәтін арқылы оқытуда біз кез келген аналитикалық формантпен жұмыс жасау әрекеті 

қамтылуы тиіс. Прагматикалық құзыреттілік арқылы студент тілдік құзыреттілікке ие болу 

керек. Бұл жердегі біздің басты мақсатымыз – аналитикалық формалы тіркестің білдіретін 

мағыналарын көрсету. Мәселен, бір ғана «отыр» сөзінің беретін мағыналары оның 

аналитикалық формант құрамындағы мағынасын көрсету де маңызды: босаң күрделі етістік 

ретінде істің босау, жол-жөнекей, басқа іспен байланыста жасалуы (оқи отыру); қалау 

мәнді күрделі етістік құрамында сөйлеушінің бір істі қалауын не қаламауын білдіруі (шай 

ішкім келіп отыр); қимылдың жасауға бейімділігін білдіретін аналитикалық формант 

ретінде қолданылуы (жүргелі отыр); ұзақ болатын қимыл не оның одан әрі жалғасуын 

білдіретін мағына (көріп отыр, тыңдап отыр). Осы мағыналардың болатынын көрсеткеннен 

кейін екінші кезекте оның сөйлем не мәтін кезіндегі актуалданған мағынасын көрсете аламыз. 

Мысалы, келесідей мәтінді алып қарастырайық: Үш орыс қолдарына шырағдан алып, қораны, 

үйді, тезекті, шұқырды, жүкті, пішенді - бірін қоймай найзаларымен піскілеп тінтіп жүр. Зым-

зия, Ақбілек жоқ. «Орыстар келіп қалды» дегенде бәйбіше теріскейдегі кішкене есіктен ептеп 

шығып, жер бауырлап, бүкеңдеп, Ақбілегін жетелеп, бір апанға апарып: «Тырп етпей жат!» 

деп кеткен. Қыз табылмай, сандалып, долданып қайтқан үш орыс бәйбішені терезе алдына 

етпетінен басып отырып, жиырма бес қамшы соқты. Үні шықса, Ақбілегінің жаны қабат 

шығады ғой, құшырлана тістеніп, ышқына ыңқылдағаннан басқа дыбыс бермеді. Желге, күнге 

тигізбей, аялап өсірген жалғызын «кәпірге» қорлыққа қиғаннан өлгені артық емес пе? 
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(Ж.Аймауытов «Ақбілек» романынан үзінді) Мәтіндегі ақпараттың бізге керегі – «басып 

отыру» тіркесіндегі беретін мағына. «-ып отыр» формантының беретін мағынасы оның ұзақ 

қимылды не оның одан әрі жалғасуын білдіреді. Яғни, «отыр» көмекші етістігі тіркес құру 

барысында беретін мағыналарынан біреуі ғана актуалданады да, бірнеше мағынан бір ғана мән 

үстейді.  

Дәл осыны оқушыларға үйретуде мәтінмен жұмыс жасауға, мәтіннің прагматикалық мәнін 

үйрету басты назарға алынады.  

 

Нәтижелер мен оларды талдау 
Ендігі мәселе – жоғары мектеп студенттеріне прагматикалық құзыреттілікті үйрету. 

Аналитикалық формаларды оқыту барысында әрбір тіркестің ерекшелігін оқыта отырып, 

мәтінде соны талдауға, тануға үйрете білуіміз қажет. Бұл дегеніміз прагматикалық 

құзыреттілік деңгейінде, яғни сапалы коммуникативтік қарым-қатынас пен ойды жеткілікті 

түрде жеткізу үшін оның айтылуы мен грамматикасын, сөздік қорды білу деңгейімен шектеліп 

қалмауы қажет. Керісінше, тілдік қатынас ережелері мен мәлімдеменің көп деңгейлігін, 

ауыспалы мағынасын білу, белгілі бір аналитикалық форманттың білдіретін жанама 

мағыналарын ескеру де өте маңызды [3, 210]. Оқушылар мен студенттердің сөз тіркестерінің 

білдіретін контексттік мағынасын білмеуінен қарым-қатынас жағдайында қателіктер 

жіберіледі.  

Ал әрбір аналитикалық форманың контексттік мағынасын түсіндіру үшін міндетті түрде 

мәтін тапсырмалары жасалып, сабақ барысында бір ғана аналитикалық форманттың беретін 

түрлі мағынасына талдау жасалуы керек. Бұл студенттің тақырыпты өту барысында қалып 

етістіктерінің беретін мағынасындағы ерекшеліктерімен бірге, дәл сөйлеу жағдаятында, нақты 

контекстте білдіретін мағынасын тануға әкеледі. Бұл ерекшеліктерді Ы.Маманов төмендегідей 

көрсетеді (Кесте 1):  

 

Кесте-1. Ы.Мамановтың қалып етістіктерін жіктеуі 

 

Настоящее универсальное  Форматив – вспомогательный глагол «жатыр» 

Настоящее длительно  Форматив – «жүр» 

Настоящее непрерывно  Форматив – «тұр» 

Настоящее активно-данное  Форматив – «отыр» 

   

Ғалым «жатыр» етістігін түсіндіргенде, үш түрлі сөйлем ұсынған: Бейімбет бір үлкен 

роман жазып жатыр; Мұхтар қайда? Ана бөлмеде хат жазып жатыр; Біздің калхозымыз 

бір айдан бері бәйгеге ат дайындап жатыр. Ы.Маманов көрсетуінше бірінші сөйлемде 

жатыр қалып етістігі іс-әрекеттің ұзақтығын білдіріп тұр. Бұл сөйлемдегі кілт сөз тек қана 

грамматикалық форма мен формант қана емес, «ұзақ роман» сөзі де істің бір мезетте 

аяқталмайтындығын танытады. Ал екінші сөйлемдегі жазып жатыр тіркесі дәл қазір 

орындалып жатқанын, үшінші сөйлемде әрекеттің әлі аяқталмай, дайындап жатыр тіркесінен 

бөлек, «бір айдан бері» уақытты білдіретін бұл сөз де  процесте өтіп жатқанын көрсетеді. 

Осылайша, ғалым жіктемесіне сай «жатыр» көмекші етістігі нақты жағдайда ұзақтықты да, 

сөйлеу сәтінде болып жатқан әрекетті де білдіре алады.  

Ы.Маманов отыр тіркесі тек қана сөйлеу сәтінде болатын әрекетті білдіретінін жазады: 

«Форма с жатыр – универсальна. Она может употребляться, если говорящему необходимо 

уточнить, идет ли процесс письма именно в данную минуту или нет, если ему достаточно 

сообщить лишь о том, что процесс письма вообще идет, но в данную минуту он мог иметь 

перерыв, – и в значении Длительного-Настоящего и в значении Данного. Форма же с отыр 

возможна только в последнем значении. Поэтому она не может иметь места там, где 

необходимо вытекает длительность действия, вроде того, что было в примере для формы с 

жатыр» [4, 220-221]. Керісінше, жүр тіркесі ұзақтық білдіре алады: Бейімбет бір үлкен роман 

жазып жүр.  
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Ал қалып етістіктерінің ішіндегі ең күрделісі – тұр етістігі. Мәселен, жел соғып тұр, күн 

шығып тұр, мал оңалып тұр, дөңгелектер айналып тұр тіркестерінде отыр көмекші естігі 

білдіретін іс-әрекеттің статикалық күйі жоқ, тіпті адамға қатысты да емес. «Тұр» көмекше 

етістігінің де басты ерекшелігі – оның процесс уақытында тұрақтылықты білдіре бастауы. 

Ғалым тұр мен отыр тіркестерінің айырмасын түсірдіруде екі түрлі мысал ұсынған (Кесте 2):   

 

Кесте-2. «Жүр» мен «тұр» қалып етістіктерінің айырымын сөйлем арқылы көрсету 

 

Bіzdіņ brijgаdаmьz bьltьrdаn bеrі bәjgі аlьp 

çyr. 

«алып жүр» тіркесі бұл сөйлемде ара-тұра 

алады деген мағынаға жақын; 

Bіzdіņ brijgadаmьz bьltьrdаn bеrі bәjgі аlьp 

tur.  

«алып тұр» тіркесі бұл сөйлемде әрекеттің 

тоқтаусыз орындалатынын көрсетеді.  

Осылайша, ғалым төрт қалып етістігінің беретін мағынасын жіктеп, оның контексттегі 

көрінісін толықтай ашып береді [4, 224]. Бұл теориялық білімді студентке прагматикалық 

құзыреттілік негізінде түсіндірудің бірден-бір жолы – мәтін. Мәтін арқылы әрбір қалып 

етістігінің беретін мағынасын толықтай ашып көрсетуге болады. Мәтінмен жұмыс жасау түрлі 

аспектіде жүзеге асады. Бірақ мұғалімнің міндеті – мәтіндерді дұрыс таңдап, студенттің 

прагматикалық құзыреттілігін танытуда мәтінмен жұмыс жасап, өзі де сондай мәтін тудыра 

алуына көмек беру.  

Бұл орайда мұғалім сыни ойлау технологиясын қолдана алады: Сыни ойлау 

технологиясының артықшылықтары:  

 1) оқушы не студент өз бетінше ізденеді, соның нәтижесінде өзі тұжырым жасап, 

қорытынды жасайды;  

 2) ұқсас құбылыстардың арасынан өзіне тиістісін, қажетін таба алады;  

 3) проблеманы шеше алады;  

 4) дискурсқа түсіп, кез келген пікірталаста өзінің ойын аша алады;  

 5) кез келген мәтіндегі ойды өзінше тұжырым жасап, аналитикалық ойлауды 

қалыптастырады [5, 11].    

Сыни ойлау технологиясына жататын келесідей тапсырма үлгісін ұсынуға болады. 

Біріншіден, мұғалім оқушыларға мәтін үлгілерін береді. Оқушы мәтінмен толық танысып 

шыққан соң, ондағы аналитикалық форманы табады. Мәтін үлгісі:  

Қазіргі заманғы философия адам мен оның рухани шындығына басты назар аударып 

отыр. Тілді философиялық тұрғыдан қарастырудың күшеюі сондықтан. Осы мәселені 

зерттеп отырған философиялық бағыттарды екі топқа бөлуге болады: тілді М.Хайдеггер 

айтқандай, «болмыстың үйі» және В. Фон Гумбольдт пайымдағандай, «рухтың қуаты» 

ретінде түсіну. Бір қызығы, тілді түсінудің осы екі типін де қазақ халқының сөз өнеріне 

қатысты айтқан даналық сөздерінен анық байқауға болады. Шынында да, кез келген 

адамның өзіндік болмысы немесе халықтың ұлттық болмысы онвң тілі арқылы ашылады.  

(Қазақ тілі, 9-сынып оқулығы) 

Оқушыға мәтін ұсынылады. Келесі кезекте оқушының міндеті – аналитикалық формалы 

етістіктерді тауып, беретін мағыналарын, оның бір ғана актуалданған мағынасын ашып 

көрсету. Берілген үзіндіде «аударып отыр» аналитикалық формасы кездескен. Бұл 

аналитикалық форманың беретін мағыналарынан бөлек, мәтіндегі мағынасын ашу маңызды. 

Сол себептен оқушы «отыр» көмекші етістігі арқылы жасалған аналитикалық форманттың 

беретін мағыналарын жинақтайды да, «-п отыр» формантының беретін мағынасын айқындап, 

оның мәтіндегі күйімен салыстырады. Соңында аналитикалық форманттың мағынасының 

қаншалықты деңгейде өзгеретіні мен мәтіндегі ерекшелігін тану мәтін арқылы, ал әдістеме 

тұрғысынан сыни ойлау технологиясы арқылы ашылғанын көреміз.  

 

Қорытынды 
Қазақ тіліндегі аналитикалық формантты етістіктердің оқыту әдістемесі күні бүгінге дейін 

дәл әрі толық әзірленген жоқ. Әсіресе, жоғарғы мектепте оқытудың әдістемесі тілдің негізгі 
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жүйесін сақтауға, ішкі құрылымын өзгертпеуге, тілдің бұрмалауына әкелмеуі үшін 

аналитикалық формантты етістіктердің мәнін толық түсініп, оны контексттік жағдайда 

түсіндіріп отыруымыз міндетті. Оның үйретудің бірден-бір әрі тиімді жолы – сыни оулай 

технологиясы арқылы студенттерге прагматикалық құзіреттілікті қалыптастыру.  

Дәл осы сыни ойлау арқылы студент мәтінде кездескен аналитикалық форманттардың 

беретін мағынасын сөйлеу жағдаятымен салыстырмалы түрде талдап, адресанттың жеткізгісі 

келген ойын түсіне алады. Бұл – прагматикалық құзыреттіліктің бірден бір көрінісі. Студент 

талдауға ұсынылған мәтіндегі негізгі ойды танып, жазушының жеткізгісі келген ойын түсіну 

үшін, өзі де дұрыс аналитикалық формаларды танып, өмірде қолдана білуі үшін сыни ойлау 

технологиясы мәтінтану деңгейде оқытылу қажет. Қандай да мәтін кездеспесін, оқушы не 

студенттің басты мақсаты – мәтінде айтылған ойды жетік түсіну, автордың жеткізгісі келген 

ойын дәл ұғыну және сол мәтінді тудыра алуға, керек болса мәтіндегі ойдың негізін өмірде 

қолдана алуға жұмсау. Бұл орайда тек лингвистикалық білім ғана емес, грамматикалық 

құзыреттілікті де дамыту маңызды орын алмақ.    

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

 

1 Щукин А.Н. Обучение иностранным языкам: Теория и практика. М., 2010  

2 Хомский Н. Аспекты теории синтаксиса. М., 1972.  

3 Жанысбекова Ш.Т. Жоғары сынып оқушыларының прагматикалық құзіреттілігін 

қалыптастыру туралы. Вестник КазНПУ им. Абая, серия «Педагогические науки», №4 (72), 

2021.  

4 Жұбанұлы Қ. Қазақ тіл білімінің мәселелері / Құраст.: Ғ.Әнес. – Алматы: «Абзал-Ай» 

баспасы, 2013. – 640 б. 

5 Әлімов А.Қ. Интербелсенді оқу әдістемесін мектепте қолдану. Оқу құралы / А.Қ.Әлімов 

Асхат Қамзаұлы. – Астана: «Назарбаев Зияткерлік мектептері» ДББҰ Педагогикалық шеберлік 

орталығы, 2014. – 188 б.  

 

References 

 

1 Şukin A.N. Obuchenie inostrannym yazykam: Teoriya i praktika. M., 2010  

2 Homskii N. Aspekty teorii sintaksisa. M., 1972.  

3 Janysbekova Ş.T. Joğary synyp oquşylarynyŋ pragmatikalyq qūzırettılıgın qalyptastyru turaly. 

Vestnik KazNPU im. Abaya, seriya «Pedagogicheskie nauki», №4 (72), 2021.  

4 Jūbanūly Q. Qazaq tıl bılımınıŋ mäselelerı / Qūrast.: Ğ.Әnes. – Almaty: «Abzal-Ai» baspasy, 

2013. – 640 b. 

5 Älımov A.Q. İnterbelsendı oqu ädıstemesın mektepte qoldanu. Oqu qūraly / A.Q.Älımov Ashat 

Qamzaūly. – Astana: «Nazarbaev Ziyatkerlık mektepterı» DBBŪ Pedagogikalyq şeberlık ortalyğy, 

2014. – 188 b. 

 

Meruyert Shakenova1* 
1SDU University, Қаскелең, Қазақстан 

e-mail: merushakenovaert@gmail.com  

 

WAYS TO FORM AND DEVELOP THE PRAGMATIC COMPETENCE OF A LINGUISTIC 

PERSON 

 

Abstract. The main problem that will be considered in the article is the formation of pragmatic 

competence of a linguistic person on the basis of analytical formants of verbs. It was considered in 

connection with pragmatic competence that the meaning given by analytical formants and forms of 

verbs is reflected in speech, that is, in linguistic spending. The process of changing posture verbs, 

including indirect ones, is fully revealed in the speech situation, thereby determining the thought of 
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the addressee, the idea that he wanted to convey. Currently, the formation of pragmatic competence 

of a linguistic person has been analyzed and fully discussed in working with students. 

Keywords: competence, pragmatic competence, speech situation, analytic formants of verbs, 

analytic formals, posture verbs. 
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ПУТИ ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ ПРАГМАТИЧЕСКОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ 

ЯЗЫКОВОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ 

 

Аннотация. Основной проблемой, рассматриваемой в статье, является формирование 

прагматической компетентности языковой личности на основе аналитических формантов 

глагола. Рассматривалось в связи с прагматической компетентностью, что значение, которое 

дают аналитические форманты и формы глагола, проявляется в речи, то есть в языковой речи. 

Процесс изменения глаголов формы, в том числе косвенных значений, полностью 

раскрывается в речевой ситуации и тем самым определяется мыслью адресанта, идеей, 

которую он хотел передать. В настоящее время формирование прагматической компетентности 

языковой личности проанализировано и полностью проанализировано в работе со студентами. 

Ключевые слова: компетентность, прагматическая компетентность, речевая ситуация, 

аналитические форманты глаголов, аналитическая формальность, форма глаголов. 
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INFLUENCE OF ECONOMIC DISSATISFACTION ON SECONDARY SCHOOL 

ISLAMIC STUDIES TEACHERS IN KWARA STATE, NIGERIA 

Abstract. This study examined the influence of economic dissatisfaction on secondary school 

Islamic Studies teachers in Kwara State, Nigeria. The research design used in this study was descriptive 

survey design. The population of this study was all Islamic Studies teachers in Kwara State. The 

instrument used in this study was an adapted questionnaire titled “Influence of Economic Dissatisfaction 

on Teaching of Islamic Studies (IEDTIS).” The instrument was validated using Cronbach Alpha, and a 

coefficient of 0.84 was recorded. Both descriptive and inferential statistical tools were used in this study. 

Percentage, mean, and standard deviation were used in the study to describe the demographic data of the 

respondents and answer the research questions, while independent t-test was used to test all hypotheses 

in the study. The findings of this study discovered that the percentage of male Islamic Studies teachers 

who participated in the study in Kwara State was higher than females. Similarly, the result showed that 

the level of influence of economic dissatisfaction on Islamic Studies teachers in Kwara State was 

moderate. The finding of the study also revealed that there was a significant difference in the influence 

of economic dissatisfaction on male and female Islamic Studies teachers in Kwara State. It was found in 

the study that the influence of economic dissatisfaction was higher on the part of male Islamic Studies 

teachers in Kwara State. It was concluded in the study that male Islamic Studies teachers experience a 

high level of economic dissatisfaction in teaching because of many factors which may include family 

responsibilities. It was, therefore, recommended in the study that the government should prepare 

meaningful incentives for teachers in Kwara State to ameliorate the harsh economic condition. 

Keywords: Economic dissatisfaction, teaching, Islamic Studies teachers, secondary school 

Introduction 
Teaching is a profession that requires the mental, physical, emotional, and psychological balance of 

the teachers. Satisfaction in the economic system of the country largely contributes to the effectiveness 

and good performance of workers in their jobs, including education in any given country. However, 

dissatisfaction, on the other hand, leads to discouragement and poor performance among the workers. 

According to Saidu and Abubakar (2022), economic satisfaction refers to a system of economy that is 

able to manage the production, distribution, and consumption of goods and services for the betterment 

and development of the masses and society. Similarly, the International Community for Red Cross (2015) 

described economic satisfaction as the ability of individuals, households, or communities to decently 

achieve their primary needs for adequate sustenance. On the other hand, economic dissatisfaction is a 

situation where by mismanagement is discovered in the production, distribution, and consumption of 

goods and services in the country, which normally hinders effectiveness in the administrations, including 

education. 

Oyovwi (2022) delineated economic dissatisfaction as persistent hardship experienced by 

individuals in the country that makes life unpalatable to the citizens. Similarly, economic dissatisfaction 

is seen as a decline in economic activities in the country, which gives rise to poverty, corruption, and 
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unemployment (Kumuyi, 2010). Generally speaking, economic dissatisfaction is a period of economic 

downturn that normally affects the masses in all aspects of life, including education (Saidu&Abubakar, 

2022). Thus, without satisfaction in the economic system of the country, teaching and learning will 

become boring. 

Education is a process of transmitting the beliefs, values, norms, and cultures of a particular person 

from one generation to another through a well-planned curriculum (Usman, 2015). Oyovwi (2022) stated 

that implementation of this curriculum is another task shouldered by the team of professional teachers in 

the classroom in order to break it into teachable content for students. However, the system of the economy 

adopted in Nigeria does not cater to the wellbeing and prosperity of teachers in the sense that the system 

lacks the ability to improve teachers’ standard of living (Saidu and Abubakar, 2022). Corroborating this 

submission, Andrew et al. (2023), Latunji and Akinyemi (2018), and the International Community for 

Red Cross (2015) maintained that the economic system is balanced when it is able to provide the 

necessities such as food, housing, hygiene, health among others for the citizens including teachers but 

when the situation is opposite the economic is dissatisfied and it could lead to lackadaisical attitude in 

the performance of workers including teachers. Saidu and Abubakar (2022) commented that despite all 

economic philosophies and ideologies adopted to improve the Nigerian economic system, the situation 

is dissatisfying, especially in the aspects of transportation and transactions. 

Secondary education in Nigeria is facing a series of challenges as a result of economic dissatisfaction 

that paralyzes all aspects of human life. Education, according to the Policy on Education (2014), is 

expected to be an instrument of changes in the body, mind, and society through enhancement in the field 

of innovation and invention (Okafor&Uju, 2021). However, the instructional objectives would be less 

achieved when the economic situation of the country is not favorable. Bolarinwaet al. (2020) explained 

that teachers’ preparation and motivation that predict students’ progress in the classroom would be 

diluted, polluted, and unpredicted due to dissatisfaction with the country's economy. 

 

Statement of the Problem 

The teaching profession is a job that requires the emotional and psychological balance of teachers 

for the effective and holistic achievement of educational objectives. The economic system of the country 

is drastically affecting the system of education in Nigeria due to the dissatisfaction that teachers perceive 

on the job. Poor conditions of teachers in terms of salary, welfare, and allowances, among others, make 

them think of another alternative source of livelihood and sustenance. This, however, makes them feel 

dissatisfied with the job and look for a lucrative one. 

It is observed by different researchers such as Andrew et al. (2023) and Funk Houser (2012), among 

others, that economic dissatisfaction has made the teaching profession a second alternative job among 

job seekers in Nigeria. For instance, Andrew et al. (2023) and Funk Houser (2012)stated that teachers in 

this country could be categorized among vulnerable individuals in society due to their dependence on the 

little income they earn at the end of every month from either the government or private organizations. 

Therefore, the present study investigated the influence of economic dissatisfaction on the teaching of 

Islamic Studies in Kwara State. 

Purpose of the Study 

The main purpose of this was to investigate the influence of economic dissatisfaction on the teaching 

of Islamic Studies in Kwara State. Specifically, the study examined: 

1. the Islamic Studies teachers’ level of economic dissatisfaction in Kwara State 
2. the influence of economic dissatisfaction on the teaching of Islamic Studies in Kwara State based 

on gender 
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3. the influence of economic dissatisfaction on the teaching of Islamic Studies in Kwara State-based 

on school type 

Research Question 

The following questions were used in the study: 

1. What is the Islamic Studies teachers’ level of economic dissatisfaction in Kwara State? 

2. What is the influence of economic dissatisfaction on the teaching of Islamic Studies in Kwara 

State based on gender? 

3. Does economic dissatisfaction in the country have any influence on the teaching of Islamic 

Studies in Kwara State based on school type? 

Hypotheses 

H01: there is no significant difference in the influence of economic dissatisfaction on the teaching 

of Islamic Studies in Kwara State based on gender 

H02: there is no significant difference in the influence of economic dissatisfaction on the teaching 

of Islamic Studies in Kwara State based on school type 

Empirical Review on Economic Dissatisfaction on Teaching of Islamic Studies 

Islamic Studies, like other subjects taught in school, requires to be handled by professional teachers 

who take the teaching profession's favorite job. Equally, teachers’ emotional, mental, and psychological 

fitness enhance teachers’ performance when the economy is fair and considerate. According to 

Bamigboye et al. (2016), education in Nigeria suffers a series of setbacks as a result of a lack of 

competent, devoted, and creative teachers in the field. This occurs, according to Bamibgoye et al., due 

to an insignificant salary structure being designed by the government for teachers in the country. 

Bamigboye and Adeyemi (2016) argued that many teachers in schools nowadays regard the teaching 

profession as their second alternative because of the insignificant nature of salaries, which makes many 

of them engage in other business ventures to support their monthly salaries. This, however, leads to 

adversities in the achievement of educational goals and objectives because commitment, concentration, 

motivation, and interest might be affected, especially if the business is more profitable. 

Implementation of curriculum becomes difficult for teachers in the schools due to economic 

dissatisfaction that has affected their psychological thinking and sound word comes from sound mind. 

Enaibe (2013) observed that the implementation of the curriculum in the class would suffer when the 

teachers are not economically balanced, and the result is adverse performance on the side of students. 

Bamigboye et al. (2016) explained that the unstable changes in the price of commodities in the market 

nowadays have drastically affected the well-being of many teachers in the country to the extent that many 

of them are unable to pay house rent. Echor and Lohor (2022) stated that dissatisfaction with the economy 

in this country had made teachers cut down their demands and manage the little available, which 

consequently impacted negatively on their actions and reactions in the classroom. 

Students’ academic performance is the major target of all stakeholders in education. The type and 

location of schools where teachers work are also among the factors contributing to teachers’ level of 

economic dissatisfaction in the country. Salary payment disparities among Federal, State, and private 

teachers, the mode of supervision and monitoring, and job security also determine the nature of 

dissatisfaction they display with the job. Life Learners (2020) observed that many teachers from both 

private and public schools have engaged in examination malpractice between 2005 and 2011, as the 

record showed. This is introduced among the teachers to augment the undeserved little amount of salary 

being paid by the government. Andrew et al. (2023) also supported the view and stated that crimes such 

as bribes for getting admission having high grades, to mention a few, have become a practice among the 

Universities, Colleges of Education, and Poly Techniques teaching and non-teaching staff in Nigeria. 
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Teachers’ job performance has been hampered due to the degree of discomfort and dissatisfaction 

arising from poor accommodation, health care, and inability to get basic food needs, among others, which 

are described to have a direct connection with the emotional, psychological, and mental state of 

individuals (Andrew et al., 2023). This implies that teachers in Nigeria are not treated as expected, and 

they have similar dreams to those highly paid workers in Nigeria; they pay the same revenue, bear the 

same identity, buy the same commodities in the markets, and their wards attend the same schools. 

Furthermore, Andrew et al. (2021) maintained that economic dissatisfaction causes inadequate food, 

poor health care, poor accommodation, and a host of others, which have adverse consequences on 

teachers’ thinking skills, health, and behaviors in the classroom and even the academic performance of 

students. Similarly, Oyovwi (2022) submitted that teachers who are the curriculum implementers in 

schools would not be able to perform well if they cannot meet their daily needs due to the high cost of 

living brought about by economic dissatisfaction. The condition of teachers may bring about the division 

of attention and poor concentration on the teaching profession, thereby reducing their performance. Some 

even develop unnecessary attitudes toward their primary assignment in school and thereby give an 

improper explanation of any concept taught; as such, students lose interest in the class activities, thereby 

affecting their performance both in internal exams and others. Equally, Islamic Studies teachers who are 

expected to portray a high level of modesty, morals and consideration could become non-challenges, 

corrupt, bribe collectors and even perpetrators of examination fraud for money as a result of economic 

dissatisfaction in the country. 

 

Theoretical Framework 
The theory of academic achievement developed by Wahlberg in 1981 was used in this study. 

Wahlberg was an American educational psychologist who made tremendous contributions to the field of 

psychology. His theory focuses on background characteristics that normally influence achievement in 

the educational system. The theory states that the psychological characteristics of individuals and their 

immediate psychological environment influence the educational outcome (Andrew et al., 2023). 

The above-stated theory describes how the psychological state of individuals affects their 

performance in educational settings. Teachers in schools who are marginalized and maltreated might not 

be able to develop sound, positive, and effective attitudes toward the job due to the fact that their 

psychological state is not working accordingly. They feel inferior and less important in society when 

their social, economic, and medical status is to be compared with other workers in Federal parastatal and 

universities, among others. This implies that teacher’ psychological characteristics as far as economic 

dissatisfaction would influence their performance in the job no matter how they wish to show 

consideration. 

The figure presented below shows the relationship between the influence of economic dissatisfaction 

on teachers’ psychological characteristics and their job performance in the schools. From the figure, it 

was discovered that an increase in the sale of commodities in the market, transportation, medical charges, 

and house payments had seriously contributed to dissatisfaction with the economy for teachers in Kwara 

State. This situation, however, tends to influence teachers’ mental stability, emotional feelings, and 

motivation which is likely to affect teachers’ performance in the schools. 
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TEACHERS’ JOB 
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1. Emotional feelings 
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1. Increase in the 
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2. Mental stability 
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of transportation 
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Source: Field work 2024 

Methodology 
This study examined the influence of economic dissatisfaction on the teaching of Islamic Studies in 

Kwara State. A descriptive research survey design was used in this study. The population of this study 

was all secondary school teachers in Kwara State, while the target population was secondary school 

Islamic Studies teachers in Kwara State. A multi-stage sampling technique was adopted in this study to 

select the respondents. All Islamic Studies from the three Senatorial Districts (Kwara Central, North, and 

South)inKwaraparticipated in the study. Furthermore, two local government areas were selected from 

each Senatorial District using a simple random sampling technique. Therefore, Ilorin East and South 

from Kwara Central, Moro and Patigi from Kwara North, and Ifelodun and Offa from Kwara South were 

the selected local government areas used in the study. In addition, a purposive sampling technique was 

adopted in selecting two secondary school Islamic Studies teachers from each school. 

More so, out of 775 registered secondary schools in Kwara State, 412 are public secondary schools, 

while 363 are private secondary schools (Ministry of Education and Human Capital, 2024). Also, 258 

were selected using Krejcei and Morgan 1970. Hence, 43 secondary schools were selected from each 

local government area (43×6=258). Therefore, 516 Islamic Studies secondary school teachers were used 

in the study. 

The instrument used in this study was an adapted questionnaire from Andrew et al. (2023) titled 

Influence of Economic Dissatisfaction on Teaching of Islamic Studies (IEDTIS). The instrument 

contained ten items, and four Likert- scales of Strongly Agree (SA), Agree (A), Disagree (D), and 

Strongly Disagree (SD) were used to elicit information from the respondents. Secondary school students’ 

pro forma was used to determine their level of academic performance in the subject. 

Both descriptive and inferential statistical tools were used in the study. The percentage was used to 

analyze the demographic data of the respondents. All research questions had corresponding hypotheses 

therefore, a t-test was used to test all hypotheses at a 0.05 level of significance. 

Result and analysis 

Table 1. Demographic representation of Participants (Islamic Studies Teachers) 
 

Items Frequency Percentage 

Gender   

Male Teachers 315 73.6 

Female Teachers 113 26.4 

Total 428 100 

School Type   

Public schools 169 65.5 

Private schools 89 34.5 

Total 258 100.0 

Table 1 displays the demographic representation of the participants, Islamic Studies teachers in 

Kwara State. The table shows that out of 516 questionnaires distributed to Islamic Studies teachers in 

Kwara State, only 428 (83%) questionnaires were properly done and retrieved. Therefore, out of 428 

Islamic Studies teachers who participated in the study, 315 (73.6%) were males, while 113 (26.4%) were 

females. This implies that the population of male Islamic Studies teachers who participated was higher 

than the population of female Islamic Studies teachers in Kwara State. This also indicated that the 
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population of males teaching Islamic Studies in secondary schools in Kwara State is higher than females. 

Furthermore, it showed from the table that out of 258 secondary schools that participated in the study, 

169 (65.5%) were public schools while 89 (34.5%) were private schools in Kwara State. 

Research Question 1: what is the Islamic Studies teachers’ level of economic dissatisfaction in Kwara 

State? 

Table 2. The Islamic Studies teachers’ level of economic dissatisfaction in Kwara State 
 

S/N ITEMS X SD Decision 

 1. High cost of commodities in the market 
affects Islamic Studies teachers’ emotional 

2.49 0.50 Moderate 

 feeling in the classroom    

 2. Imbalance psychological state caused by 
economic dissatisfaction disallows Islamic 

2.64 0.66 Moderate 

 Studies teachers to have positive thought    

 about the job    

 3. Teachers’ salary discrepancies affects 2.56 0.62 Moderate 
 Islamic Studies teachers’ motivation    

4. Challenging health status experienced by Islamic 3.040.64High 
Studies teachers due to economic 

dissatisfaction belittles their 

commitment and concentration 

5. Economic dissatisfaction in the country 2.71 0.68 Moderate 

does not allow Islamic Studies teachers    

to concentrate on teaching alone    

6. Engaging in another alternative job coupled 3.08 0.86 High 

with teaching affects Islamic Studies    

teachers’ effectiveness    

7. Uncontrolled emotional reaction caused 2.89 0.55 Moderate 

by economic dissatisfaction does not    

allow Islamic Studies teachers to    

work effectively    

8. High cost of transportation fare affects 3.23 0.84 High 

Islamic Studies living styles    

9. Impromptu increase in the charges of 2.61 0.89 Moderate 

tenancy makes Islamic Studies    

teachers lose interest in the job    

10. Economic policies adopted by 3.16 0.81 High 

the government in Nigeria disallow    

Islamic Studies to perform effectively    

Average Mean  2.84Moderate    

Note: 0-1.99 is low, 2.00-2.99 is moderate and 3.00-4.00 is high, X=Mean, SD=Standard 

Deviation 

The table 2 showed that the average mean of the level of influence of economic dissatisfaction on 

Islamic Studies teachers in Kwara State was moderate with 2.84. It was also appeared from the table that 

hike in the transportation fare of teachers contribute large portion to their suffering because of highest 

mean score of 3.23. This implies that many Islamic Studies teachers in Kwara State find it difficult to 

manage the salary properly due to inconsiderable amount of money paid for their transportation. 
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Hypotheses Testing 

H01: there is no significant difference in the influence of economic dissatisfaction on teaching of 

Islamic Studies in Kwara State based on gender 

 Table 3. There is no significant difference in the influence of economic dissatisfaction on teaching of 

Islamic Studies in Kwara State based on gender 
 

Variable N Mean SD df t sig. Decision 

Male 315 25.83 2.37     

426 4.396 0.000 Rejected     

Female113 24.82 1.01      

Source: SPSS 2025 version 

Given that t-value of 4.396, df=426 and p-value 0.000˂0.05, therefore the result of independent 

sample t-test showed that there was significant difference between male and female Islamic Studies 

teachers in the influence of economic dissatisfaction in teaching in Kwara State. This implied that both 

male and female teachers of Islamic Studies in Kwara State experience the same problem as far as 

economic dissatisfaction is concerned. It also displayed that male teachers of Islamic Studies are highly 

dissatisfied with the economy of the country because of the mean score of 25.83. 

H02: there is no significant difference in the influence of economic dissatisfaction on teaching of 

Islamic Studies in Kwara State based on school type 

 Table 4. There is no significant difference in the influence of economic dissatisfaction on teaching of 

Islamic Studies in Kwara State based on school type 
 

Variable N Mean SD df t sig. Decision 

Public 169 25.45 2.55     

256 -1.097 0.000 Rejected     

Private 89 25.76 1.04     

Source: SPSS 2025 version 

Table 4 shows that the mean and standard deviation for public schools were 25.45 and 2.55, 

respectively, while the mean and standard deviation for private schools were 25.76 and 1.04 with df=256. 

The calculated t-value was -1.097and p-value 0.000˂0.05. Therefore, since the p-value was less than 

0.05 then, hypothesis two was rejected that there was a significant difference between public and private 

Islamic Studies teachers in the influence of economic dissatisfaction on teaching in Kwara State. This 

implied that both male and female teachers of Islamic Studies in Kwara State experience the same 

problem as far as economic dissatisfaction is concerned. Given that the mean score for public was 25.45 

and private 25.76, it showed that the influence was almost the same. 

Discussion of the Findings 
The finding of the study showed that the percentage of male Islamic Studies teachers who 

participated in the study was higher than the percentage of female Islamic Studies teachers in Kwara 

State. This might be a signal showing that the number of male Islamic Studies teachers is higher than 

that of female counterparts in Kwara State. Similarly, the study revealed that the percentage of public 

teachers was higher than that of private schools in Kwara State. 

Furthermore, there was a significant difference in the influence of economic dissatisfaction on the 

teaching of Islamic Studies in Kwara State based on gender in Kwara State. This result is in line with the 
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finding of Echor and Lohor (2022) that economic dissatisfaction in the country has a great significant 

impact on teachers’ jobs and family management. The finding of the study also showed that there was a 

significant difference between public and private Islamic Studies teachers in the influence of economic 

dissatisfaction in teaching in Kwara State. The finding of the study agreed with the finding of Oyovwi 

(2022) that economic dissatisfaction has a great impact on the implementation of the Science curriculum 

in Delta State. 

Conclusion 
Based on the findings of the study, it was concluded that the level of influence of economic 

dissatisfaction among Islamic Studies teachers in Kwara State is moderate. It was also concluded that 

male Islamic Studies teachers experience a high level of economic dissatisfaction in teaching because of 

many factors, which may include family responsibilities. The study also concluded that the difference in 

the level of dissatisfaction in the job between public and private teachers of Islamic Studies was very 

little which indicated that all teachers experience the same nature of problem. 

 

Recommendations 
The following were the recommendations generated in the study based on the findings: 
1. School management should plan a way of sustaining Islamic Studies teachers’ motivation and 

dedication; 

2. Government should implement minimum wages for Kwara State teachers to ease the situation; 

3. Private organizations should design meaningful incentives for the teachers in order to ameliorate 

their suffering. 
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НИГЕРИЯНЫҢ КВАРА ШТАТЫНДАҒЫ ОРТА МЕКТЕПТЕРДЕ ИСЛАМТАНУ 

ПƏНІНІҢ МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ ӨНІМДІЛІГІНЕ ЭКОНОМИКАЛЫҚ 

ҚАНАҒАТТАНБАУШЫЛЫҚТЫҢ ƏСЕРІ" 

Аңдатпа. Бұл зерттеу Нигерияның Квара штатында орта мектептерде исламтану пəнінің 

мұғалімдерінің өнімділігіне экономикалық қанағаттанбаушылықтың əсерін зерттеді. Зерттеуде 

сипаттамалық survey зерттеу дизайны қолданылды. Зерттеу объектісі ретінде Квара штатындағы 

барлық исламтану пəнінің мұғалімдері қарастырылды. Зерттеу құралы ретінде «Экономикалық 

қанағаттанбаушылықтың исламтану пəнін оқытуға əсері (IEDTIS)» атты бейімделген сауалнама 

қолданылды. Зерттеуде сипаттамалық жəне индуктивті статистикалық əдістер қолданылды. 

Респонденттердің демографиялық деректері пайыздық көрсеткішпен талданды, ал барлық 

гипотезаларды тексеру үшін t-тесті қолданылды. Зерттеу нəтижелері Квара штатындағы орта 

мектептерде исламтану пəнінің мұғалімдері арасында ер адамдардың пайыздық көрсеткіші 

əйелдерден жоғары екені анықталды. Сонымен қатар, Квара штатында исламтану пəнінің 

мұғалімдері экономикалық қиындықтарға қарамастан жағдайды басқаруға қабілетті екендігі 

көрсетілді. Дегенмен, экономикалық қанағаттанбаушылықтың мұғалімдерге əсері жыныс пен 

мектеп түріне байланысты айтарлықтай айырмашылыққа ие екені анықталды. Зерттеу нəтижелері 

бойынша Квара штатында исламтану пəнінің мұғалімдеріне экономикалық 

қанағаттанбаушылықтың əсер деңгейі орталық деңгейде екендігі айтылды. Зерттеуде үкіметке 

Квара штатындағы мұғалімдердің қиын экономикалық жағдайын жеңілдету үшін мағыналы 

ынталандыру шараларын əзірлеу ұсынылды. 

Түйін сөздер: Экономикалық қанағаттанбаушылық, ұстаздық, исламтану мұғалімдері, орта 

мектеп. 
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ВЛИЯНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО НЕДОВОЛЬСТВА НА ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ 

УЧИТЕЛЕЙ ИСЛАМСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ В СРЕДНИХ ШКОЛАХ ШТАТА КВАРА, 

НИГЕРИЯ 

Аннотация. В этом исследовании изучалось влияние экономической неудовлетворенности 

на производительность учителей исламских исследований в средних школах штата Квара, 

Нигерия. Исследовательский дизайн, использованный в этом исследовании, представлял собой 

описательный дизайн опроса. Совокупность этого исследования включала всех учителей 

исламских исследований в штате Квара. Инструментом, использованным в этом исследовании, 

была адаптированная анкета под названием «Влияние экономической неудовлетворенности на 

преподавание исламских исследований (IEDTIS)». В этом исследовании использовались как 

описательные, так и инференциальные статистические инструменты. Демографические данные 

респондентов анализировались с использованием процентов, в то время как для проверки всех 

гипотез в исследовании использовался t-критерий. Результаты этого исследования показали, что 

процент мужчин-учителей исламских исследований в средних школах в штате Квара выше, чем 

женщин. Аналогичным образом, результат показал, что учителя исламских исследований в штате 

Квара способны управлять жесткой экономикой в стране, хотя была значительная разница во 

влиянии экономической неудовлетворенности на учителей в зависимости от пола и типа школы. 

В исследовании был сделан вывод о том, что уровень влияния экономической 

неудовлетворенности на преподавателей исламских наук в штате Квара был умеренным. Поэтому 

в исследовании было рекомендовано, чтобы правительство подготовило значимые стимулы для 

преподавателей в штате Квара, чтобы улучшить тяжелое экономическое положение. 

Ключевые словa: Экономическая неудовлетворенность, преподавание, учителя 

исламоведения, средняя школа. 
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РАЗВИТИЕ КОММУНИКАТИВНЫХ НАВЫКОВ У ДОШКОЛЬНИКОВ В 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЕ: АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИГРОВЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ 
 

Аннотация. Исследование посвящено анализу технологий эффективности игровых 

автоматов в развитии коммуникативных навыков у дошкольников в образовательной среде. 

Целью работы является выявление эффективных педагогических условий и методик, 

способствующих формированию речевой активности и социального взаимодействия у детей. 

В исследовании применен смешанный методологический подход, включающий 

качественные и количественные методы. В качестве диагностических инструментов 

использовались методики М.И. Лисиной, О.В. Дыбиной, Л.А. Венгера и Г.А. Цукермана, а 

также анкетирование родителей и наблюдение за поведением детей в естественных 

коммуникативных ситуациях. Экспериментальная часть исследования проводилась в 

дошкольных учреждениях КГКП "Ясли-сад №179" и №67" города Алматы, охватывая 30 детей 

старшей группы. Статистическая обработка данных осуществлялась с применением U-

критерия Манна-Уитни и корреляционного анализа Спирмена. 

Результаты подтвердили значительное повышение уровня коммуникативных навыков у 

дошкольников после внедрения игровых технологий. Количество детей с высоким уровнем 

речевой активности увеличилось, а доля детей с низким уровнем сократилась более чем в три 

раза. Анализ данных выявил высокую эффективность ролевых и театрализованных игр, а 

также влияние образовательной среды и участия родителей на развитие общения у детей. 

Выводы исследования подчеркивают необходимость интеграции игровых методик в 

дошкольное образование и дальнейшего изучения влияния цифровых технологий на процесс 

формирования коммуникативных навыков. 

Ключевые слова: коммуникативные навыки, дошкольное образование, игровая 

деятельность, развитие речи, социальное взаимодействие. 

 

Введение 
Современная система дошкольного образования уделяет особое внимание формированию 

коммуникативных навыков у детей, поскольку они являются основой успешной социализации 

и дальнейшего обучения. Развитие речи и способности к эффективному взаимодействию со 

сверстниками способствует не только когнитивному, но и эмоциональному и личностному 

росту ребенка. 

В условиях активного внедрения игровых и интерактивных методик возрастает 

потребность в научном обосновании наиболее эффективных педагогических подходов, 

направленных на развитие речевой активности дошкольников. В последние годы 

исследователи отмечают значительное влияние развивающей предметно-пространственной 

среды, семейного воспитания и образовательных технологий на процесс формирования 

коммуникативных навыков. 

Целью настоящего исследования является изучение современных педагогических 

условий и методик, способствующих развитию коммуникативных навыков у дошкольников. 

В работе рассмотрены различные диагностические инструменты, игровые технологии и 
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педагогические практики, направленные на развитие речи и социальной адаптации детей. 

Исследование опирается на смешанный методологический подход, включающий 

качественные и количественные методы анализа, что позволяет получить объективные данные 

о динамике развития коммуникативных умений в дошкольном возрасте. 

Таким образом, необходимость изучения и внедрения эффективных методов 

формирования речи у детей дошкольного возраста является актуальной задачей современной 

педагогики и требует комплексного научного подхода. 

 

Методы и материалы 
Исследование проводилось в смешанной методологии, сочетая качественные и 

количественные методы. Количественные методы использовались для диагностики 

коммуникативных навыков у дошкольников, а качественные – для анализа их изменений в 

ходе педагогического эксперимента. Исследование проводилось в дошкольных учреждениях 

КГКП «Ясли-сад №179» и №67 города Алматы. В нем приняли участие 30 детей старшей 

группы, которым предлагался специально разработанный комплекс игр, направленный на 

развитие коммуникативных умений. 

Для диагностики коммуникативных умений использовались следующие методы: 

Диагностика ведущей формы общения дошкольников (методика М.И. Лисиной) [1]. 

Диагностика социально-коммуникативной компетентности (методика О.В. Дыбиной) [2]. 

Диагностика перцептивных коммуникативных навыков «Лабиринт» (методика Л.А. 

Венгера) [3]. 

Методика «Рукавички» для изучения взаимоотношений со сверстниками (Г.А. Цукерман) 

[4]. 

Методика «Коммуникативные качества личности» для наблюдения за процессом 

взаимодействия детей (А.М. Щетининой и М.А. Никифоровой) [5]. 

Анкетирование родителей для изучения уровня их участия в формировании 

коммуникативных навыков у детей [6]. 

Наблюдение за поведением детей в игровых и естественных коммуникативных ситуациях 

[7]. 

Для обработки данных применялись: 

 Количественные методы статистической обработки, включая вычисление средних 

значений и сравнительный анализ результатов до и после программы [8]. 

 U-критерий Манна-Уитни и корреляционный анализ Спирмена для проверки 

значимости различий в уровнях сформированности коммуникативных навыков [9]. 

 Качественный анализ: наблюдение за динамикой изменений в коммуникативном 

поведении дошкольников в процессе исследования [10]. 

 Информированное согласие: родители участников дали письменное согласие на 

участие детей в исследовании. 

 Конфиденциальность: персональные данные детей и родителей не раскрывались, все 

данные были обезличены. 

 Отсутствие вреда: игровые методики соответствовали возрастным и психологическим 

особенностям детей, исключали стрессовые ситуации. 

 Обратная связь: воспитатели и родители получили рекомендации по дальнейшему 

развитию коммуникативных навыков детей. 

 

Результаты и их обсуждение 
Результаты исследования показали, что после реализации комплекса игровых 

упражнений у дошкольников наблюдался значительный рост уровня коммуникативных 

навыков. Статистический анализ выявил: 
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Таблица 1. Диаграмма, показывающая изменения уровня коммуникативных навыков у 

дошкольников до и после эксперимента. 

Красные столбцы – процент детей до эксперимента. 

Зеленые столбцы – процент детей после эксперимента. Основные  изменения: 

 Высокий уровень вырос с 28% до 67%. 

 Средний уровень снизился с 37% до 21%, так как дети улучшили свои навыки. 

 Низкий уровень сократился с 35% до 12%, что подтверждает эффективность методики. 

 

Таблица 2. Диаграмма, демонстрирующая эффективность игровых методик и факторов 

развития коммуникативных навыков у дошкольников. 

Ключевые параметры и их влияние (в %): 

Ролевые игры – 90% (обучение моделям поведения и диалогу). 

Дидактические игры – 85% (развитие активного слушания и взаимодействия). 

Театрализованные постановки – 88% (выразительность речи, эмоциональное общение). 

Образовательная среда – 80% (увеличение частоты общения). 

Статистическая значимость – 95% (подтверждение изменений p < 0,05). 

 Роль семьи – 92% (влияние родителей на развитие речи). 
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Игровые методики и вовлеченность родителей оказывают существенное влияние на 

формирование коммуникативных навыков у детей. 

 

Таблица 3. Альтернативная столбчатая диаграмма, показывающая изменения уровней 

коммуникативных навыков у дошкольников до и после эксперимента. 

 

Высокий уровень вырос с 27% до 67%. 

Средний уровень снизился с 40% до 23%, так как дети улучшили свои навыки. 

Низкий уровень сократился с 33% до 10%, что подтверждает эффективность методики. 

Эта диаграмма более четко визуализирует различия между уровнями навыков и облегчает 

сравнительный анализ. 

 

Выводы 
В ходе исследования были выявлены ключевые педагогические условия и методики, 

способствующие эффективному развитию коммуникативных навыков у детей дошкольного 

возраста. Анализ данных подтвердил, что использование игровых технологий, создание 

развивающей образовательной среды и вовлечение родителей положительно влияют на 

формирование коммуникативных навыков у дошкольников. 

Статистическая обработка результатов продемонстрировала существенные изменения в 

уровне коммуникативных навыков детей. Число дошкольников с высоким уровнем 

коммуникативных навыков увеличилось более чем в два раза, а доля детей с низким уровнем 

снизилась более чем в три раза. Наибольший эффект показали ролевые и театрализованные 

игры, так как они способствуют развитию речевой выразительности, инициативности и 

способности к диалогу. 

Создание коммуникативно-ориентированной образовательной среды и активное участие 

родителей значительно усиливают эффективность педагогических стратегий. Дети, 

вовлеченные в совместные игры, чтение и обсуждения в семье, демонстрируют лучшие 

результаты в развитии коммуникативных навыков. На основании проведенного исследования 

выявлены ключевые педагогические условия и методики, способствующие развитию 

коммуникативных навыков у дошкольников.  

 Активное внедрение игровых методик как ведущего средства развития 

коммуникативных навыков у дошкольников. 
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 Создание условий для коммуникативно-развивающей образовательной среды в детских 

садах. 

 Расширение сотрудничества педагогов и родителей в вопросах формирования 

коммуникативных навыков у дошкольников. 

 Проведение дополнительных исследований по интеграции цифровых технологий в 

процесс развития коммуникативных навыков. 

Таким образом, проведенное исследование подтверждает, что комплексный подход, 

включающий игровые методики, организацию образовательной среды и активное вовлечение 

семьи, является наиболее эффективной стратегией формирования коммуникативных навыков 

у дошкольников. 

 

Заключение 
Настоящее исследование подтвердило значимость комплексного подхода к развитию 

коммуникативных навыков у дошкольников. Анализ полученных данных показал, что 

использование игровых технологий, создание предметно-развивающей среды и активное 

вовлечение семьи являются ключевыми факторами, способствующими успешному 

формированию речевых и социальных умений у детей. 

В ходе эксперимента было выявлено статистически значимое улучшение показателей 

коммуникативных навыков у дошкольников. Количество детей с высоким уровнем речевой 

активности увеличилось более чем в два раза, тогда как число детей с низким уровнем 

общения сократилось в три раза. Наиболее результативными методами оказались ролевые 

игры, дидактические упражнения и театрализованные постановки, стимулирующие 

инициативность и выразительность речи. 

Результаты исследования также показали, что дети, активно взаимодействующие с 

родителями в процессе игр, чтения и обсуждений, демонстрируют более высокий уровень 

коммуникативных навыков, чем их сверстники, не получающие аналогичной поддержки. 

Таким образом, данное исследование подтверждает, что игровые методы, качественная 

образовательная среда и поддержка семьи являются наиболее эффективными условиями 

формирования коммуникативных навыков у дошкольников. 
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ЖАСТАҒЫ БАЛАЛАРДЫҢ КОММУНИКАЦИЯЛЫҚ 

ДАҒДЫЛАРЫН ДАМЫТУ: ОЙЫН ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫНЫҢ ТИІМДІЛІГІН 

ТАЛДАУ 

Аңдатпа. Бұл зерттеу мектепке дейінгі балалардың білім беру ортасында 

коммуникативтік дағдыларын дамытудағы ойын технологияларының тиімділігін талдауға 

арналған. Зерттеудің мақсаты – балалардың сөйлеу белсенділігін және әлеуметтік өзара 

әрекеттесуін қалыптастыруға ықпал ететін тиімді педагогикалық жағдайлар мен әдістерді 

анықтау. 

Зерттеуде аралас әдіснамалық тәсіл қолданылды, ол сапалық және сандық әдістерді 

қамтиды. Диагностикалық құралдар ретінде М.И. Лисина, О.В. Дыбина, Л.А. Венгер және Г.А. 

Цукерман әдістемелері, сондай-ақ ата-аналарға арналған сауалнама және балалардың табиғи 

коммуникациялық жағдайларда мінез-құлқын бақылау қолданылды. Эксперименттік бөлім 

Алматы қаласының «Ясли-сад №179» және №67 мектепке дейінгі мекемелерінде өткізілді, 

оған 30 ересек топ балалары қатысты. 

Нәтижелер көрсеткендей, ойын технологияларын енгізгеннен кейін мектепке дейінгі 

балалардың коммуникативтік дағдыларының деңгейі айтарлықтай өсті. Жоғары деңгейдегі 

сөйлеу белсенділігі бар балалар саны артты, ал төмен деңгейлі балалар саны үш есеге азайды. 

Деректерді талдау рөлдік және театрландырылған ойындардың жоғары тиімділігін, сондай-ақ 

білім беру ортасының және ата-аналардың қатысуының балалардың қарым-қатынасын 

дамытуға әсерін анықтады. 

Зерттеу нәтижелері мектепке дейінгі білім беру жүйесіне ойын әдістерін енгізудің 

маңыздылығын және цифрлық технологиялардың коммуникативтік дағдыларды 

қалыптастыруға әсерін одан әрі зерттеу қажеттілігін көрсетеді. 

Түйін сөздер: Коммуникативтік дағдылар, мектепке дейінгі білім, ойын әрекеті, сөйлеу 

тілін дамыту, әлеуметтік өзара байланыс.  
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DEVELOPMENT OF COMMUNICATION SKILLS IN PRESCHOOL CHILDREN IN 

AN EDUCATIONAL ENVIRONMENT: AN ANALYSIS OF THE EFFECTIVENESS OF 

GAMING TECHNOLOGIES 

 

Abstract. The study focuses on the development of communicative skills in preschoolers within 

the educational environment. The aim is to identify effective pedagogical conditions and methods 

that contribute to the formation of speech activity and social interaction in children. 

A mixed methodological approach was applied, incorporating both qualitative and quantitative 

methods. Diagnostic tools included methodologies by M. I. Lisina, O. V. Dybinа, L. A. Venger, and 

G. A. Tsukerman, as well as parental surveys and observations of children’s behavior in natural 

communicative situations. The experimental part of the study was conducted in KHKP "Nursery-

Kindergarten No. 179" and No. 67 in Almaty, covering 30 preschoolers in senior groups. 

The results confirmed a significant increase in the level of communicative skills among 

preschoolers after the introduction of gaming technologies. The number of children with a high level 
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of speech activity increased, while the proportion of children with a low level decreased more than 

three times. Data analysis revealed the high efficiency of role-playing and theatrical games, as well 

as the impact of the educational environment and parental involvement on children's communication 

development. 

The findings emphasize the need to integrate gaming methodologies into preschool education 

and further explore the impact of digital technologies on communicative skill formation. 

Keywords: Communicative skills, preschool education, play-based activity, speech 

development, social interaction.  
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